
 

 
ISCO_CBIC856007  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) – 0006022 -VI.2 - del: 02/12/2020 – 13:20:00 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SCHWEITZER” 

Via Stati Uniti  -   86039  Termoli  (CB) 
telefono:  0875 71 28 20   -    fax:  0875 71 28 39 

email:  cbic856007@istruzione.it   -   Pec:  cbic856007@pec.istruzione.it  
Codice meccanografico: CBIC856007  -   Codice Fiscale: 91055140700  -   Codice Univoco: UF3Q5O 

sito web:   www.comprensivoschweitzer.edu.it 
 

 
        Al SITO WEB  

       All’Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale – Contratto esperto esterno Psicologo per supporto psicologico alla 
comunità scolastica nel contesto di emergenza COVID-19. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 
VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generale sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTI il Decreto Legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione pubblica; 
VISTO il 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 56/2017; 
VISTA la nota del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  - Ufficio IX prot. n. 23072 del 
30/09/2020, che assegna a questo Istituto, per il periodo settembre – dicembre 2020 una risorsa  
finanziaria di € 1.600,00 per attivare o potenziare il servizio di supporto psicologico a studenti e docenti 
nell’attuale situazione di emergenza epidemica, tenuto conto in particolare delle sue ripercussioni sulla 
vita scolastica; 
VISTA la nota prot n. 1746 del 26/10/2020, con allegato Protocollo d’Intesa tra Ministero dell’Istruzione e 
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi; 
VISTO Iil Codice Civile e le disposizioni ad esso conseguenti art. 2222 (contratto d’opera) e art. 2230 
(prestazione di opera intellettuale); 
VISTO il programma annuale per l’esercizio 2020; 
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 
l’istituzione scolastica; 
CONSIDERATO  che, alla risorsa finanziaria erogata, seguirà l’assegnazione di risorse aggiuntive pari ad € 
3.600,00 che verranno attribuite solo a seguito di apposito monitoraggio, finalizzato a verificare l’effettiva 
attivazione dell’iniziativa in parola; 
VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi e per il conferimento di 
incarichi ad esperti esterni “ approvato dal Consiglio di Istituto; 
ATTESO  che la scelta degli esperti deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di valutazione 
comparativa previste dalla norma; 

VISTO  l’avviso di selezione per il  “Conferimento incarico annuale professionale di esperto in 
psicologia scolastica” pubblicato da questa scuola in data  06/11/2020 prot. n.5499; 
VISTO Il verbale di assegnazione incarico della commissione per la valutazione delle candidature pervenute 
per la stipula di un contratto di prestazione d'opera intellettuale per servizio di sportello psicologico 
rivolto a studenti e personale dell'Istituto prot. n. 5846 del 23/11/2020; 
 
 
 



 

 
ISCO_CBIC856007  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) – 0006022 -VI.2 - del: 02/12/2020 – 13:20:00 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SCHWEITZER” 

Via Stati Uniti  -   86039  Termoli  (CB) 
telefono:  0875 71 28 20   -    fax:  0875 71 28 39 

email:  cbic856007@istruzione.it   -   Pec:  cbic856007@pec.istruzione.it  
Codice meccanografico: CBIC856007  -   Codice Fiscale: 91055140700  -   Codice Univoco: UF3Q5O 

sito web:   www.comprensivoschweitzer.edu.it 
 

 
DETERMINA 

1. Di stipulare un contratto di esperto psicologo per il supporto psicologico alla comunità scolastica 
nel contesto di emergenza COVID-19, dott.ssa TAMBURRO Valeria; 

2. Di quantificare, come da nota del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali  - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. n. 
23072 del 30/09/2020 e da successiva nota prot. n. 1746 del 26/10/2020, con allegato Protocollo 
d’Intesa tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi, l’importo 
lordo omnicomprensivo in € 1.600,00, relativo ad un totale massimo di 40 ore per il periodo 
novembre/dicembre 2020; 

3. Di dare atto che le risorse aggiuntive per il periodo gennaio/giugno, pari a € 3.200,00 verranno 
erogate solo a seguito di apposito monitoraggio, finalizzato a verificare l’effettiva attivazione 
dell’iniziativa in parola; 

4. Di dare atto che, nel caso di erogazione delle risorse aggiuntive pari a € 3.200,00, con successivo 
provvedimento si procederà alla proroga del contratto sottoscritto; 

5. Di imputare la spesa all’attività A13 – Funzionamento Generale del PA 2020, 3.2.4 Assistenza 
psicologica, sociale e religiosa. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Marina CREMA 

                                                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.gs n° 39/93 


